
»ایران« از آخرین تحولات  گفت وگوهای وین گزارش می دهد

 پیشرفت نسبی در مذاکرات
 و بازگشت مذاکره کنندگان به پایتخت ها

  وزیر امورخارجه در گفت وگوی تلفنی با مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا: 
دیدگاه های ایران درباره ایده های ارائه شده از سوی »مورا« به وی منتقل شده است

 انتظار می رود همه طرف ها برای دستیابی به متن نهایی توافق از خود اراده و جدیت نشان دهند
  بورل: به عنوان هماهنگ کننده به تلاش های خود برای نزدیک تر کردن دیدگاه ها 

تا رسیدن به نتیجه خوب ادامه خواهم داد

 پیشنهاد های جدید
روی میزمذاکره 
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همکارگرامیجنابآقایمحسنجانیپور
بدین وســیله درگذشــت مادر گرامی تان را تسلیت عرض 
نمــوده، از خداوند متعال بــرای آن مرحومه غفران و رحمت 
واسعه الهی و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر مسألت 

داریم.
مؤسسهفرهنگيمطبوعاتيايران

برادرارجمندجنابآقایمحسنجانیپور
درگذشــت والده مکرمه جنابعالی را در ایام شهادت حضرت 
اباعبدالله الحسین )ع( تســلیت عرض می نمایم. ان شاء الله  آن 
مرحومه مشمول رحمت بی پایان خداوند متعال قرار گرفته و 

سر سفره اهل بیت )علیهم السلام( مهمان باشند.
محمدحسنروزیطلب

اناللهواناالیهراجعون
همکار محترم جناب آقای محســن جانی پور درگذشت 
مــادر محترم تــان را تســلیت می گوییــم. بــرای آن 
تازه درگذشته رحمت الهی و برای شما صبر آرزومندیم.

همکارانشمادرويراستاری

یادداشت
مصطفی خوش چشم
کارشناس مسائل بین الملل

چرازمانبهنفعایرانمیگذرد؟

از اوایل ســال جاری، طرف غربی در مذاکرات هسته ای، جنگی 
اراده ای را شــروع کــرده و روی چند مورد معــدود باقیمانده در 
زمینه تحریم ها، تضامین و بســته شدن پرونده های ادعایی در 
آژانس سرسختی نشان می  دهد. این درحالی است که غربی ها 
طــی ماه های گذشــته، با ادعــای اینکه تنها مــورد باقیمانده در 
مذاکرات، خارج کردن نام سپاه از فهرست گروه های تروریستی 
اســت، آن را به حاشــیه بردند.  در طول این مدت، طرف غربی 
جنگ ترکیبی مشــتمل بر انواع عملیات روانــی و... راه انداخته 
اســت. حملات سایبری با استفاده از عوامل صهیونیستی برای 
تــرور و خرابــکاری، فشــار دیپلماتیــک از طریــق شــورای حکام 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی، دســتور توقیف محموله نفتی 
ایران در ســواحل یونــان و بازاعمال مجموعه ای از تحریم ها، از 
جمله اقداماتی بود که از ســوی آنان انجام شــد تا طرف ایرانی 
را عقب بنشاند. با شکست مجموعه این اقدامات، امریکایی ها 
متوجــه نزدیک شــدن بــه فصل پاییــز و زمســتان و زمان پیش 
خرید نفت شــدند. آنان بخوبی دریافتند کــه با افزایش قیمت 
ســوخت و فشــار به جامعــه اروپــا و امریکا، عواقــب اقتصادی، 
سیاســی و امنیتی آن دامن طرف غربی را خواهد گرفت. از این 
رو، زمــان کنونی را دوره حساســی برای پرداختــن به اختلافات 

می  شمارند و نظر خود در مورد مذاکرات را تغییر دادند.
طرف هــای غربــی، خود اذعــان می  کنند که اساســاً دعوا، بر 
ســر موضــوع ســپاه و قــرار گرفتن یا نگرفتــن نام آن در لیســت 
گروه های تروریســتی نیســت اما بازهم، از دادن امتیازات طفره 
رفته و از ایران می  خواهند که از خواســته های خود عقب نشینی 
کند و همچنان به دنبال امتیازگیری در لحظات آخر است؛ این 
رویکرد حاکی از عدم صداقت طرف مقابل در مذاکرات است.

در سوی دیگر، ایران نمی تواند از درخواست های خود در سه 
زمینه یاد شده، عقب نشــینی کند. انجام توافق- در صورتی که 
بتوان آن را توافق خوب خواند- برای بهبود وضعیت معیشتی 
و اقتصادی مردم صورت می  گیرد. این مهم در صورتی محقق 
خواهد شــد کــه »تحریم هــا« برداشــته و صدها فرد، شــرکت و 
نهادهایی که در لیســت تحریم ها قرار دارند از آن خارج شــوند. 
در غیر این صورت رفع تحریم ها تنها بر روی کاغذ، معنا ندارد 
و عملًا شــرکت هایی که ســهولت در تجارت را برعهده دارند، با 

باقی ماندن در لیست تحریم ها از کارکرد خود باز می  مانند.
»ارائــه تضمیــن« از دیگــر درخواســت های ایــران در ایــن 
دنبــال  بــه  خارجــی  ســرمایه گذار  هرچنــد  اســت.  مذاکــرات 
بهره بــرداری از بازار ایران به عنوان یک بازار پرســود باشــد اما، 

ایــن امــر زمانی اتفاق خواهد افتاد که نســبت بــه آینده اعتماد 
و اطمینان داشــته باشــند. آنان با توجه به تجربه خروج امریکا 
از برجام، هیچ اعتمادی نســبت به تعهد ایــالات متحده برای 
باقــی مانــدن در هیچ توافقی را ندارند و تنها در صورتی به بازار 
ایران باز خواهند گشت که طرف امریکایی »تضامین« محکم و 
مشترکی به ایران و این شرکت ها بدهد. اگر قرار باشد که طرف 
امریکایــی تضامیــن مربوطــه را اعطــا نکند، پای هیچ شــرکت 
ســرمایه گذاری خارجــی بــه ایــران بــاز نخواهد شــد. بــه همان 
ترتیــب چیزی به عنــوان امتیــاز اقتصادی هم عاید کشــورمان 
نخواهد شد، به غیر از صادرات نفت به میزان یک تا یک و نیم 
میلیون بشــکه آن هم برای مدت محدود چند ماهه. چرا که به 
باور اکثر کارشناســان، جمهوری خواهان در امریکا در انتخابات 
آتی اکثریت هر دو مجلس این کشــور را به دســت خواهند آورد 
و قبــل از اینکــه توافقــی به طور کامــل انجام شــود، آن را نقض 
خواهنــد کرد. بــا وضعیت موجود به نظر می  رســد که آنها تنها 
به دنبال این هســتند تا نیمکره غربی را در این زمســتان سرد از 
کمبود انرژی نجات دهند. مســأله دیگر ایران در این مذاکرات، 
بســته شــدن پرونده ادعاهــای آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
اســت. آژانــس در برابــر ســؤالات و ابهاماتــی که مطــرح کرده، 
بخوبــی پاســخ طرف ایرانــی را دریافــت کرده اســت. اما طرف 
غربی با اســتفاده  ابزاری از آژانس به منزله اهرم فشــار سیاسی 
بــه ایران، مجــدداً پرونده های پیش از ســال 2015- یعنی زمان 
توافــق- را بازگشــایی کــرده تا ایــران را در پای مذاکــرات مجبور 
به عقب نشــینی کند. پر واضح اســت تا زمانی که این پرونده ها 
بسته نشود، هیچ ضمانتی برای بقای توافق باقی نخواهد ماند 
و همچنان طرف غربی از آژانس به عنوان اهرم فشــار استفاده 
خواهد کرد و ایران را مجبور به دادن امتیازات بیشــتر در فردای 
توافــق می  کند. این روند باید یک بار برای همیشــه پایان یابد تا 

بشود نسبت به هر توافقی اعتماد و اطمینان اولیه را پیدا کرد.
با توجه به جمیع جهات، »تحولات بین المللی« در صحنه 
جنــگ اوکرایــن و تایــوان، کمبــود انــرژی و افزایــش تقاضــا در 
ماه های آینده، افزایش قیمت ها و تبعات سیاسی، اقتصادی و 
امنیتی آن، »توان داخلی« در خنثی ســازی تحریم ها، گشــایش 
روابط با کشورهای خارج از بلوک غرب و همچنین افزایش توان 
هسته ای جمهوری اسلامی ایران و تحقق بیشتر اهداف دفاعی 
و منطقــه ای حکایــت از این دارد که زمان بــه نفع ایران در حال 
ســپری شدن اســت.  طی روزها و هفته های آتی شاهد خواهیم 
بود که اهرم های طرف غربی تأثیرگذاری خود را بیشتر از دست 
خواهند داد و فشــار ایران بر طرف غربی ســنگین تر خواهد شد. 
اگر طرف غربی واقع گرایی را پیشه خود کند، درخواهد یافت که 
توافق امروز بهتر از فرداســت. چــرا که حداقل جو بایدن رئیس 
جمهور ایالات متحده امریکا بشدت نیازمند یک دستاورد برای 

ارائه در انتخابات پیش روی امریکاست.

 سال بیست و هشتم
 شماره 7974

 سه شنبه 18 مرداد 1401
 11 محرم 1444 

 24 صفحه
 قیمت تهران و کرج 5000 تومان 

 شهرستان ها 4000 تومان

همزمان با ایام عزای حسینی)ع( پیکر پاک 5 شهید مدافع حرم تازه تفحص شده در سوریه، تشییع و خاکسپاری شد

پیام رئیس جمهور در مراسم تشییع پیکر شهید اسکندری قرائت شد

پیام عاشورایی مقاومت
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 »ایران« مواضع اخیر 
دبیرکل حزب کارگزاران درباره مسائل 

اقتصادی کشور را تحلیل کرد

کارگزاران تورمی
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رشد 24 درصدی صادرات غیرنفتی در نخستین ماه تابستان
»ایــران« از جزئیات تجارت خارجی ۹ میلیارد دلاری در تیرماه گزارش می  دهد

8

در تیرماه امسال 8 میلیون تن کالای ایرانی به خارج صادر شد که نسبت به تیر پارسال 24 درصد رشد داشته است
 در نخســتین ماه تابســتان امســال، هماننــد ماه های 
گذشــته روند صعودی صادرات غیرنفتی نســبت به 
دوره هــای قبل ادامه داشــته اســت. هرچند درتیرماه 
امســال، تراز تجاری کشــور به نفع واردات بوده است، 

اما بررسی روند تجاری کشور در ماه های تیرسال های 
قبــل نیــز نشــان می  دهــد بــه دلیــل افــت صــادرات 
محصولات کشــاورزی به واســطه فرا نرســیدن فصل 
برداشــت برخی محصولات مهــم و ارزآور، صادرات 

در این ماه به طور معمول با افت همراه می  شــود. با 
ایــن حال ارزش صادرات و واردات در تیرماه امســال 
با رشــد مواجه شــده اســت. بر اســاس اعلام گمرک، 
تجارت غیرنفتی کشور در چهار ماه نخست امسال به 

۴۶ میلیــون و ۸1۵ هزار تــن کالا به ارزش ۳۴ میلیارد 
و ۴۸0 میلیون دلار رســید که نســبت به مدت مشابه 

سال قبل رشد 1۹درصدی داشته است. 

ماهــواره »خیــام« یــک ماهــواره ســنجش از دور بــا 
قابلیــت تصویربــرداری بــا دقــت یــک متــر اســت. 
جمهوری اسلامی ایران هم اکنون توانایی طراحی و 
ساخت ماهواره های سنجشی با دقت تصویربرداری 
5 تــا 10 متــر را دارد و حــوزه فضایی کشــور بــا عزم و 
اراده بسیار جدی در مسیر رسیدن به توانایی ساخت 

ماهواره های سنجشــی با دقت هــای بهتر از یک متر 
قرار دارد و این مسیر با جدیت دنبال می شود.

در دولــت ســیزدهم برنامــه توســعه حامل هــای 
یــک  بــا  ایــران  نیــز در  ماهــواره )پرتابگــر( بومــی 
برنامــه مــدون و از پیــش تعریــف شــده و بــا تکیــه 
بــر فناوری هــای بومــی بــا جدیــت و قــوت در حال 

پیگیری اســت. در این راســتا، سال گذشته با پرتاب 
ماهــواره تمامــاً ایرانی »نــور 2« بــا ماهواره بر بومی 
»قاصد«، فنــاوری کاملًا بومی تزریــق ماهواره های 
زمیــن  کیلومتــری  مــدار۵00  بــه  زیر۵0 کیلوگــرم 

امتحان خود را با موفقیت پس داد.

ماهواره ایرانی »خیام« با ماهواره بر روس به فضا پرتاب می شود

ماهواره ایرانی با دقت تصویر برداری یک متری

کودکان، قربانیان همیشگی حملات اسرائیل

در حملات به غزه 45 فلسطینی به شهادت رسیدند

شلیک موشک های مقاومت از غزه

زیادنخاله دبیر کل جهاد اسلامی فلسطین در تهران نشست خبری برگزار کرد 

A
p

A
p

ان
یر

ا

R
eu

te
rs

 

 کشتار 
 کودکان فلسطینی

 در غزه
3،4 و5
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بــا پایــان دور اخیــر گفت وگوهــای رفــع 
تحریم در وین، اخبــاری مبنی بر آماده 
شــدن »متــن نهایــی« نحــوه بازگشــت 
امریــکا به برجــام در رســانه های غربی 
منتشــر شــد. این اخبار به طــور ویژه بر »نهایــی و غیرقابل 
مذاکــره« بــودن متن مذکــور تأکید داشــته و ادعــا می کند 
طرف هــای  تصمیم گیــری  مبنــای  مذکــور  پیش نویــس 
گفت وگــو اســت. اما آنچه به عنــوان متن نهایــی از جانب 
طــرف غربــی در رســانه ها مطــرح شــده، چنــد پیشــنهاد 
مــورا اســت کــه بــه طرف هــای درگیــر در مذاکــرات ارائــه 
شــده و این پیشــنهادات را بــه هیچ عنــوان نمی توان متن 
نهایــی و غیرقابــل مذاکــره قلمداد کــرد. در آغــاز این دور 
از گفت وگوهــا، مواضــع و دیدگاه هــای اصولــی جمهــوری 
اســلامی در خصــوص موضوعات مورد اختــلاف از جمله 
رفــع  حــوزه  در  لازم  تضمین هــای  تحریــم،  پایــدار  رفــع 

تحریم ها و مسائل مورد ادعای آژانس به هماهنگ کننده 
اتحادیه اروپا ارائه شــد و انریکه مورا در روز دوشــنبه برخی 
پیشنهادات خود را در مورد موضوعات اختلافی ارائه کرده 
اســت.  یک منبــع آگاه به روند مذاکرات، بــه خبرنگار ایرنا 
در ایــن رابطه گفت که با وجود آن که هیأت مذاکره کننده 
ایــران نقطه نظرات خــود درباره پیشــنهادات اخیر مورا را 
شــفاهی به او منتقل کرده، اما همچنان با هماهنگ کننده 
در ارتباط بوده و مواضع تفصیلی خود را به صورت مکتوب 
بــه هماهنگ کننــده مذاکــرات ارائه خواهد کــرد.  با وجود 
آنکــه مــورا متن مورد نظر خود را به عنــوان »متن نهایی« 
توصیــف کــرده، امــا تصمیم گیــری دربــاره آن در حــوزه 
صلاحیــت طرف های مذاکره اســت و تا زمــان عدم توافق 
 روی همــه چیز، نمی تــوان از حصول توافــق و متن نهایی 

صحبت کرد.

صفحه 2 را هم بخوانید

آخرین خبر


